Sensus, nō  
perinde se  
habet in a-  
lienā sensi-  
bilis, atque  
propria.

Sensuū de-  
ceptio &  
iudicium.

Quin etiam neque diuerso in tempore ambigit de affectu, sed de eo circa quod accedit ipse affectus. Dico autem hoc pacto, idem vinum aut ipsum mutatum, aut instrumento mutato, interdum dulce, interdum non dulce esse videbitur, sed dulce est tale semper cum est, & nunquam mutatur, sed semper de eo verum dicit ipse gustatus, atq; affectus qui a dulci proficiuntur, vt necessario talis, & tamen hoc ipsum omnes hæ sententiæ tollunt. Quæadmodū enim & substantiā esse nullius, sic & nihil necessario esse dicunt. necessarium enim, vt aliter sese habeat, fieri minime potest. Quare si quipiam necessario sit, id non sane ita, & non ita sese habebit. Atque omnino si sensibilia solum sint, nihil erit profecto, si animatiā non sint. sensus enim nō erit. fortasse igitur verū est

neque sensibilia, neque sensus perceptiones esse. hoc est enim sentientis affectus. At impossibile est & sine sensu ea subiecta non esse, quæ faciunt sensum. Non enim ipse sensus est sui, sed est & aliquid aliud præter sensum, quod quidem antecedere sensum necesse est. id enim quod mouet, prius est eo natura quod mouetur: neque id minus est & si hæc ipsa mutuo referuntur.

Quin etiam neq; diuerso tempore ambigit de affectu. ) Ostenderat nullum sensum eodem tempore opposita in eodem iudicare. Nunc docet, ne diuersis quidem temporibus sensum in iudicando de affectione quæ ipsi fit, neq; a se, neq; ab alio eiusdem generis sensu dispare. Neq; enim dulce sapere, nunc tale, nunc dissimile a gustatu iudicatur, sed semper & cunctis gustatibus simile videtur, discretuum videlicet, & lene non iam discretuum, iam concretuum, sed cunctis simile. Eadem est ratio cæterarum affectionum quæ sensibus fiunt comprehendendis sensibilibus. Semper enim & cunctis inter se congruunt, sed de subiecto sensibili ambigunt aliquando sensus, a quo ipsis ingeneratur affectio. Nam idem vinum eidem gustatui partim dulce, partim non dulce videri potest, vel quod ipsum mutetur, vel quod degustans lingua tales quosdam sapores adhærentes habeat. Ac perinde album, & idem non album, item suave olens, & idem graue olens eidem sensui videri potest, nunquam tamen suavis ipse odor, vel affectio quæ efficitur in ipso, aliud ipsi videtur, cum sit aliud, sed quidquid id sit a quo proficiuntur, affectio ipsa similis semper sensui videtur. Omnino enim necesse est, vt affectio quæ a dulci vel suave olente debet proficiisci, talis sit, & sensus vnam talem rationem obtineat. Sed postquam docuit semper omnisque sensus in affectionum iudicio consentire, ac necesse esse, vt unaquæque affectio quæ ipsis ingeneratur, similis semper eadem sit, hoc tolli refellit confirmat eorum opinionem, qui omnia esse & non esse dicebant, (Quemadmodum dicunt substantiam esse nullius) id est, nihil in substantia prædicari, sed omnia prædicata esse accidentia, propterea quod non magis ipsum sit, quam non sit. Id autem quod substantia non esse dicitur, id isti de nullo dicunt, quia rem quanque non magis hoc esse aiunt, quam oppositum. Ut igitur en-

Sensus in affectionū iudicio cōsen  
tire.

tium auferunt substantiam, sic tollunt e rerum natura quidquam necessario esse. Idcirco enim substantiam alicuius esse, & quidquam in substantia de aliquo prædicari negant, quia quod sic de alio dicitur, hoc necessario ei adest de quo prædicatur. Nam quod necessario est, id nequit & sic, & non sic habere, quod isti statuebant. Si ergo sensus in affectibus consentiunt, & affectio dulce sapiendi necessario talis est, & sic afficit, non sic afficere nequibit: ac proinde falsum est rem non magis sic, quam non sic habere. (Atque omnino si sensibilia solum sint, nihil erit profecto, si anima non sint.) Sensus est, si quod sensui videtur, id verum est omnino, etiam hoc tunc temporis efficitur. neq; enim sensus per istos sunt rerum antecedentiū, vt quibus placeat sensum esse in sensibiliū actione consistere. Si ergo per istos nihil est præterquam sensibilia, vtique si fuerit sublatus sensus, nihil omnino superfuerit. tolletur autem sensus, si animalia fuerint sublata, vt pote in quibus sensus habeatur. Animantia enim dixit pro animalibus. Postquam vero hoc ex istorum opinione sequi docuit, protinus addit, verum esse, sensiones actionesq; sensuum non fore, si fuerint sublati sensus, at non itē subiecta non fore, in quibus sensuum actiones efficiuntur. Falsum est enim dictu, sublatis sensibus, subiecta tolli a quibus affectiones sensibus ingignuntur. Si enim sensus non sui sensus perceptio est, sed externæ semper cuiuspiam rei, certe quod sensionem & sensus affectionem efficit, id vt prius sit quam sensus percipiens ipsum, necesse est. Nam etsi mouens & motum inuicem inter se referantur, & item agens & patiens, & quatenus talia sunt, simul existant, natura tamen mouens efficiensque prius est quam motum & patiens. Sensibilia igitur sensum præcedunt, & possent esse licet non sentirentur, & sic non essent sensibilia: vt intelligatur entium esse non in eo positum esse, quod sensibilia sint. Atque hæc quidem in Protagoræ sententiam dicta esse videri possunt, qui dum sensibilia sola esse putaret, in habitudine quadam sensus ad externa sensibilia generari tradebat: quare quale cuique videretur, tale illi esse sensibile. si ergo sensibilia eiusdem naturæ sunt, ac idem est sensibilia ipsa esse, & esse, cum vt sensibilia sint, in sensus perceptione sit positum, satis intelligitur, si sensus nullus sit, nullum protinus fore sensibile. Tolletur autem sensus, si fuerint animalia sublata, scilicet, quia sensus in animalibus habetur. Hoc igitur non recte ab istorum conclusi ostendit, propterea quod licet actio quæ per sensum efficitur, & actu sensibile tollatur sublatu sensu, non statim tamen subiecta pereunt, & quæ sensui fiunt sensibilia, & quæ sensionem efficiunt. Ipsorum igitur non efficiuntur sensus. At vt sensus munere suo fungi possit, aliqua subiecta præexistant oportet, quibus non est hæc causa vt subiecta sint, sed per se entia, & subiecta sunt. quo sit manifestum, etiam si nullus foret sensus, nulla esset imaginatio, tunc tamen sensibilia in aliqua natura esse posse. Non igitur quidquid videtur, verum est. Quod vero ait, (Aliter si sensibile solum sit) pro hoc dictum esse accipi potest, præsertim si sensibile ens est in sui sensus perceptione tantum.

Sunt autem quidam qui dubitant, & eorum qui persuasi sunt, & eorum etiam qui solum has sententias dicunt. Quæritant enim, quisnam sit ille, qui sanum hominem discer-

Sensibilia  
sensus præ  
cedunt.  
Protagoræ  
opinio de  
sensu & sen  
sibili.

pit, & eū omnino qui circa singula recte iudicat, atque discernit. Tales vero dubitationes similes huic sunt dubitationi, dormimus ne nunc, an vigilamus? Idem autem omnes huiuscmodi dubitationes possunt. omnium enim hi rationem esse censent. Etenim principium querunt, atque hoc per demonstrationem accipere. Non esse nanque persuasos in ipsis actionibus patet, sed, vti diximus, hic est ipsorum error. Rationem enim eorum querunt, quorum nulla est ratio. principii enim demonstrationis non est demonstratio. Atque his quidem facile id ita persuaderi poterit. non est enim difficile ut accipiatur.

- 57 Sunt autem quidam & eorum qui persuasi sunt, & eorum qui solum has sententias dicunt. ) Dixerat assertores sententiae quæ hoc in loco refutatur, partim ambigentes de sensibilibus, dum res sic se habere putarent, in eam opinionem venisse, quos admonitione probabili facile sanari posse disserunt, & in quos haec tenus disputauit, dubia discutiendo, quibus in hunc errorem inciderant, partim non propter induitā de rebus persuasionē, sed pertinacia quadā hanc opinionem tueri: nūc ab vtris que ambigi, querique ait, quisnam sit, cuius iudicio de veritate standum sit, & quem sequi conueniat, qui nouerit quis sanus, quis non sanus in his rebus persistat. Ad summam, cuiusnam visis seu imaginationibus, sententijs, iudicijs fidem habere oporteat? denique quis prudens sit? Quod idcirco dubium est, quia omnes aduersus omnes dicunt, & sibi quisque sapere videtur, & recte iudicare, nec ipsis qui hoc dicit, exploratum est num visis recte valētū standum sit. Neq; enim quia ægrotantes pauciores sunt, idcirco eis non est habenda fides. Fieri enim potest, vt plures efficiantur, & alioquin non multitudine & paucitate eorum quibus visa videntur, verum definire conuenit, nisi Nō multo forte vulgi opinionem iudicio artificum de proprijs artibus iudicantium præponendam idcirco tundine & putamus, quod hi pauciores sint. Sed tales, inquit, dubitationes similes sunt, vt si quis ambigat, dormit paucitate miamus ne nunc, an vigilemus. Nemo enim in re tam manifesta rationem quereret, quæ indistinctum aut sic cum facile præbeat, quo possit hoc dijudicari, propterea quod quæcunque vigilantes efficimus, sentientiū dormientes quoque faciamus, adeo vt somnia etiam in somnijs interpretemur. Nam cunctas huiusmodi quæstiones idem pollere ait, & ex eodem capite proficiunt, ex hoc videlicet, quod omnium nostrorum rationem quamplam & causam principiumque querunt, & principium indemonstrabile nit. nullum esse putant, nec quidquam esse aiunt, quod per se & ex se fidem faciat, manifestumque sunt. hos enim qui talia dicunt, non ex animi sententia loqui, ex ipsorum actionibus intelligi potest, qui medico in rebus ad sanitatem pertinentibus credunt, artifici in arte sua, & singulis in rebus perito magis quam imperito, item in sensibiliibus recte valenti sensui, & in suis cuique. Non igitur quæstio istis ex dispositione aliqua & opinione manat, nec aliude, quam quod rationem demonstratio nemque querunt eorum, quorum neque ratio habetur, nec demonstratio: quandoquidem demonstrationis principium, haudquam potest demonstrari: cum ea significet, quorum cognitio manifestior est nobis a natura tributa, quam ut eorum demonstrationem desideremus. hæc autem sunt sensus & sententiae dictæ, ac naturales & communes opiniones. Sed quia in eos disputauerat, qui ex animi sententia talia tradebant, adiicit. (Atque hi quidem facile id ita persuaderi possunt.) Qui enim ob conceptam persuasionem ita dicunt, his non est factu difficile persuadere esse principia quædam indemonstrabilia, & ex se proprio sensu & cæteris indubitatis rebus manifesta. Nā qui dubij, quis rectus sit veritatis iudex, & cuius standum sit iudicio, in hanc sententiam deflexere, hos ab errore huius opinionis explicare non erit magni negotij, ne omnium rerum demonstratio nem quæri oportere putent, cum sint aliqua quæ demonstrari recusat, eademque per se manifesta, nouerint demonstrationis quædam esse principia, ac proinde doctis in re quacq; fidem esse habendam, & ipsorum iudicijs standum.

Demōstra  
tionis prin  
cipium des  
monstrari  
nō potest.

Qui vero in ratione vim solum queritant, impossibile querunt. Etenim continuo simul ipsi contraria dicunt, deinde sibi deductionem censent ad contraria fieri optere. At si non omnia sint ad aliquid, sed aliqua etiam per se ipsa sint, non omne sane quod appareat, fuerit verum. id enim quod appetit, alicui est appetens. Quare qui dicit omnia quæ videntur, atque apparent, vera esse, is omnia quæ sunt, ad aliquid facit. Quapropter & caendum est hisce qui vim in ratione queritant, & ob hoc subeunt disputationem. non enim eos dicere oportet, id quod videtur, esse verum, sed addant oportet, cui videtur, & cū videtur, & quo videtur, & quo quidē modo. Quod si disputerent quidem, non autem hoc pacto subeant disputationem, cueniet ipsis, vt cito contraria dicant. fieri nanq; potest, vt idem visu quidem mel esse, gustatu autem nō esse mel videatur: & vtrisq; oculis, si sint dissimiles, non idem appetat.

## LIBER

150

Qui vero in ratione vim solum querit, impossibile querunt. Nam cum ipsi contraria dicant, protinus contraria dicere censem. Hæc in eos dicuntur, qui non persuasi & ambigentes in hanc positionem, sed disputandi contraque dicendi gratia venere, nec disputationem desiderant. Omnino enim non talia ob induitam persuasionem dicunt, sed ut conuincantur, & oratione redarguantur, expectant. Hos igitur impossibile querere ait. qui enim ut redarguantur petunt, iij ut in contradictionem adigantur, postulant: redargutio enim est contradictionis conclusio. At isti hoc ipsum initio statuunt, opposita simul constitere, & contradictionem simul esse veram, quo qui redarguitur, ab aduerlario addici debet. hoc est enim opposita & contraria dicere. At hoc ipsum isti protinus a principio verum esse statuunt, quare in quamcunque contradictionem hos cogere visus fueris, eam esse positionem suam, ac id sibi placere respondebunt. Nihilo tamen secius in ipsis disputatione tentat. Et argumentatione vtitur huiusmodi, sumit, si omne visum verum sit, consequens esse, vt omnia entia sint ad aliquid, & coniunctum conuerti. Si enim per istos sit verum hoc, si omnne visum est verum, omnia entia sunt ad aliquid, reliquum coniunctum erit verum, cui hoc conuertitur. hoc autem ostendit etiam paulo ante, cum diceret fore ut omnia entia e medio tollantur per eos qui omne visum verum esse aiunt, si sensus fuerit sublatu. quod enim videtur, alicui videtur, & est ad aliquid. Qui ergo dicit omne visum esse verum, & hoc tantum verum esse statuit, præter visum nihil aliud esse putans, hic omnia entia facit ad aliquid. In hoc enim quod videatur, cunctis entibus efficitur esse, hoc autem est ad aliquid, quod enim videtur, alicui videtur. Est, que illud, (omne quod videtur, est verum) par huic, (solum est verum.) Ita qui omnia visa dicit esse vera, is cuncta entia statuit esse ad aliquid. quia enim qui omnia visa esse vera dicit, is solum visum verum esse ait, quod autem non est verum, id ne ens quidem est, efficitur, ut sola visa sint entia. Si ergo huius, omne visum esse verum, consequens est, omnia entia esse ad aliquid, profecto nisi omnia fuerint ad aliquid, ne fuerit quidem omne visum verum. oppositum antecedentis conuertitur, & consequens est oppositi consequentis. Sed quia cum dixisset, & per confirmationem sumpisset illud copulatum, nisi omnia entia sint ad aliquid, ne omne quidem visum esse verum, sequi sumpsit, omnia entia esse ad aliquid. hoc confirmat, & sic se habere docet, simulque pertinacium positionem determinans, corrigensque addit ea quæ hos dicere oportet, ne facile conuincantur. Neque enim simpliciter, inquit, hi dicere debent omne visum esse verum. Neque enim quod cuicunque videtur, id cuius verum esse dicere volunt. Sic enim nihilo magis omnia vera fuerint, quam falsa, propterea quod omnes putant eos decipi, qui sibi contraria opinantur, sed soperter ut illi, (omne visum est verum) adjicant hoc, (ei cui videtur, & quando videtur, & quatenus, & quomodo.) his enim prætermis, sermo eorum facilis est ad redargendum. Nam si omne visum simpliciter sit verum, & non ei cui videtur, eadem erunt vera & falsa simpliciter. Sententia enim qua propria tollitur opinio, & falsa esse dicitur, nihilo minus quam ipsa simpliciter erit vera. Nam quælibet opinio per sibi oppositam tollitur, si hæc vera sit perinde atque illa, ut certe est, quemadmodum dixi, putantibus omnibus falli cæteros qui opposita ipsis existimant. Itaque dicentes omne visum esse verum, dicere item debent omne visum perinde simul esse falsum. Addendum est igitur, (cui videtur) & non simpliciter dicendum, omne visum esse verum. Sed ne hoc quidem adjicere satis est, ne istorum oratio a se ipsa labefactetur. Nisi enim addatur, (quando videtur) sed simpliciter dicatur, quod videtur, verum esse ei cui videtur, cum eadem res eidem homini nunc talis, alias diuersa esse videatur, fiet ut eidem opposita vera sint. eiusdem enim est vtrunque visum. Adiectio igitur illa, (quando videtur) desideratur. Neque enim iam, quæ prius videbantur, eidem vera fuerint, cum ipsis amplius non talia esse videntur: quoniam quæ prius vera esse opinabantur, de ijs postea, quasi tunc decepti fuerint, existimant, & sic rursus eadem non magis vera efficiuntur, quam falsa. Sed parum est (quando videtur) adieciisse, nisi etiam addatur (secundum eundem sensum) Nam eidem in eodem tempore de eodem diuersum ac oppositum visum effici potest, sibi lis per visum dulcis esse videatur, eadem per gustatum amara. Sic enim rursus eidem eadem vera simul & falsa videntur. quod incommodum sequetur, nisi (per eundem sensum) addatur. Nam visum secundum vtrunque sensum verum esset: quod significauit, cum dixit, (quo videtur) non tamen simpliciter verum & falsum, sed quia fieri potest, ut quidquam idem diuersum simul ac dissimile secundum eundem sensum videatur, exempli gratia, ut secundum visum idem album videatur, & non album: si forte aspiciens oculo altero ægrotet, altero recte valeat. idcirco additio illa, (ut videtur) desideratur, vt pote qua dempta idem aliquando verum simul & falsum quo eidem videri queat. quod enim recte valenti sensui verum, idem ægrotanti falsum esse videtur. fit, ut addendum sit, (& ut videtur) quod significat secundum eandem partem. Ita nisi his coniunctis disputandi negotium isti inceperint, qui sibi conuinci sermone non posse videntur, facile redarguentur, & pugnantia cogentur dicere. Nam idem eidem simul esset verum & falsum, ens atque non ens, vnum & multa, quod est absurdum dictu, nisi hæc omnia adjicantur. Neque enim simul eidem vera sunt, quæ inter se discrepantia discrepantibus ac diuersis videntur: vel eidem, sed alio tempore: vel si eodem, non tamen secundum idem. Esse autem horum affectionem necessariam, ne facile isti redarguantur, & pugnantia cogantur dicere, qui statuentes omne visum esse verum, simul concederent vnumquodque visum non magis verum esse,

Omne vi-  
sum esse ve-  
rū, quomo-  
do limitā-  
dum.

quam falsum, tollitur eorum positio, ipse per ea quæ adiungit, demonstrat, quæ quidem ipsum (ut videtur) significant. Quanquam (quo) & (ut) in eodem intellectu accipi possunt, ac ut idem significia cantia. At horum appositi, & his adhibita diligentia declarat quod impudens sit istorū sententia, quæ non reputat incommodum idem eadem tempore & dulce & amarum vere esse dicere, propter quod alij sensui amatum, alij dulce videatur. Item album & fuscum, si alter oculorum recte valeat, alter ægrotet. erunt enim ipsis dissimilia, quæ diligentia docet quomodo simul omnia entia ad aliquid efficiantur.

Nam ad eos qui propter causas olim dictas, id quod videtur, inquiunt esse verum, atque ob id ipsum omnia similiter vera falsaque esse dicunt, facilis est obiectio. fieri nāque potest, ut neque omnibus eadem, neque sibi semper eadem, sed semper contraria eodem in tempore videantur. nam idem tactu quidem cum digitus superponitur, dīgito duo, visu autē vnum esse videtur, at non eodem sensu, atque per idem, & eodem modo, temporeque eodem. Quare hoc erit verum, sed fortasse propter hoc necesse est hisce dicere, qui non ob dubitationem, sed disputationis gratia dicunt non esse hoc verum, sed huic verum. Atquē ut antea dictum est, necesse est ad aliquid omnia facere, & ad opinionem, & sensum. Quare neq; fuit quicquam, neq; etiam erit, si nullus antea fuit opinatus. Quod si fuit vel erit, patet non omnia ad opinionem referri.

59 Nam ad eos qui propter causas olim dictas, id quod videtur, inquiunt esse verum, atque ob id ipsum omnia similiter vera falsaque esse dicunt. ) Subaudi, facilis est occursus. Nam hoc in dictione desideratur. De ijs loquitur qui ambigentes in hunc errorem delapsi sunt, quos modestiores esse, & admonitione tantum & doctrina, non etiam redargutione indigere dixerat. Sensus igitur erit. Nam ijs qui causis supra commemoratis omne visum verum esse aiunt, facile occurri potest. Ex dictis nanque ipsorum efficitur, ut omnia pariter vera sint, atque falsa: cuius eam causam subiungit, (quia non omnibus eadem videntur) quamobrem qui omne visum verum esse constituebant, ijs addendum esse censebat (cui videtur.) Sed neq; eidem eadem semper de eodem. quare rursus addendum esse & quando, & quomodo, & ut videtur. Sed ut ostenderet quomodo aliqua eodem tempore opposita esse videantur, adiungit. (Nam idem tactu duo esse videtur) Ex eo enim quod non eadem cunctis videntur, nec eisdem semper eadem, nec eorum quæ similiter videntur, haec magis vera, illa falsa magis esse putantur, sequitur omnia pariter visa vera esse, atque falsa: cum eadem talia & non talia videantur. Cum igitur dixisset demonstrassetque, qui simpliciter omne visum verum esse aiunt, ijs dicere consentaneum esse, omnia pariter vera falsaque esse, causam eius reddidit. neq; enim, inquit, eadem cunctis videntur, sed quæ his vera, eadem illis falsa esse videntur, neq; eisdem semper eadem, sed plerunque etiam in eodem tempore contraria, quod argumento tactus visusq; declarat. Nam quod visus vnum esse imaginatur, hoc tactui videtur esse multa per diuersos digitos alteri alterum impositos. quotquot enim digitum rem ad hūc modum impositi contigerint, tot res esse videtur id quod attingitur: quod tamen visui vnum esse existimatur. Atq; adeo corpus vnu continuum particulari digitorum impositione multa esse videri potest, si corpus partim molle sit, partim durum & densum, & partim asperum, partim lene, & a quopiam non intuenti, qui digitos huc atque illuc transferat, contingatur, quanquam digitorum impositionem, ipsorum complexum intelligere possumus. Digitum enim cohærentes inter se, visui vnu esse videntur: idem per mutuum contactum plures esse deprehenduntur. quod ipsum vel apertius gustatus & visus exemplo confirmare licet, si quod enim visui coloris ratione mel esse videtur, id gustatui bilis esse comprobetur, propterea quod tales habeat saporem, ut ipse commemorauit. Quibus incommidis explicatis, determinations adiungit, de quibus paulo ante mentionem fecit, quas opponendas esse ait sententiae eorum qui omne visum verum esse tradunt, si velint sermonis redargutionem effugere, quippe necessitas in pe quibus adiectis prædicta incommoda caueantur. hoc enim innuit cum ait. (At non eodem sensu, atque per idem, & eodem modo, temporeque eodem) Si enim visum cum his determinationibus vetum esse dicatur, haud amplius consequens erit, omne visum verum esse pariter atque falsum. Nam ijs quæ diximus adiunctis, omne visum verum esse demonstrari poterit. Hæc effatus addit: (Sed fortasse propter hoc necesse est hisce dicere, qui non ob dubitationem.) Est autem sensus, quos inquisitio veri in hanc deduxit sententiam, hos incommoda cōsequi, probare in promptu est, quibus valeant ab opinione desistere. cæteris autem qui pertinaciter repugnant, ijs ob hoc necessarium est, ut suis dictis determinationes quas diximus, adjicant, si velint redargutio nem euadere. Idcirco enim sententiam tuentur, non quod ita sibi persuaserint. nemini enim hoc persuasum esse potest. Ergo qui talia dicunt, ijs, ut supra diximus, consentaneum est, ut non simpliciter dicant, omne visum esse verum, sed huic, id est cuique suum. Sic autem dicentibus illis quoque conuenit, ut supra dictum est, ut omnia faciant ad aliquid. Hoc enim sequitur, si quis rerum substantiam ad sententiam opinantis, sentientisque sensum referat, & visum cuique verum

esse dicat. At si omnium rerum substantia est ad aliquid, ipsarumque existentia opiniones imaginaciones & sensus affectatur, profecto nihil erit cuiquam, quod esse aliquis non opinatur, nec quidquam fuerit, de quo præexistimauerit nemo. Nam qui esse in videndo & opinando ponunt, ijs fieri quoque statuunt in opinando. At si fieri, certe & factum esse, ita non opinanti effici quidquam, nihil efficitur. Ad summā nihil efficietur, vt non idē existimetur fieri: & haec tenus res quæque fuerit, quatenus existimabitur: quippe cum opinio & imaginatio efficient ea quæ videntur & existimantur, cum prius non essent. Huc cum istos coegit, & eisdem necesse esse docuit, vt omnia ad aliiquid esse dicerent, hoc mouere nititur, & rationis assumptionem confirmare, dum non omnia entia ad aliquid esse demonstrat, dicens: si quid factum est, & erit nulla opinione antecedente, non omnia sunt ad aliquid, neque visum cuiq; verum est. quo cum orationem deduxisset, cætera continevit, propterea quod in promptu est demonstrare, res non idcirco vel fieri vel factas esse, quod aliquis de ipsis præexistimauerit. constat enim pleraque insperato præterq; opinionem fieri. Nam quid dictu absurdius esse potest, quam neque bellum, neque alluvionem, nec denique terræmotum fore, nisi quispiam hæc futura esse prius existimatasset: alioquin oporteret hæc ijs solis fieri, qui hæc futura præcepissent, eadem non fieri ijs qui non futura esse putassent. At non ita sese res habet, nec bellum ijs tantum sit, qui fore ipsum fuerant opinati. nec refert quis id opinatus fuerit, ipse ne, an alias quispiam. Quod si aliqua etiam nemine opinante fiunt, non igitur entia omnia ad aliiquid efficiuntur. quod si non omnia sunt ad aliiquid, consequens est vt ne omne quidem visum sit verum. Esse autem entium, non esse in eo' positum, quod videantur, in promptu est intelligere vel ex hoc, quia que sunt ad aliiquid, simul sunt natura: substantia tamen, & existentia rerum existimatarum non aboleuntur simul cum existimante.

Præterea si vnum ad vnum, aut ad definitum refertur, & si idem est & dimidiū & æquale, sed non æquale ad duplum, neque dimidium ad æquale refertur. si idem sit homo, atque id quo de habetur opinio, id quod opinatur, non erit homo, sed id quo de habetur opinio. Quod si vnumquodque erit ad id quod opinatur, id sane quod opinatur, specie fuerit infinita. Esse igitur hanc opinionem firmissimam omnium, nō esse inquam simul veras enunciationes oppositas, & quid hisce accedit, qui ita dicunt, & cur ita dicunt, satis a nobis est dictum.

● Præterea si vnum ad vnum, aut ad definitum refertur, et si idem est & dimidiū & æquale, sed non æquale ad duplum.) Demonstrato, qui omne visum verum esse aiunt, hos omnia efficeret ad aliiquid, disputans de ijs quæ ad aliiquid dicuntur, incommode quiddam docet ex opintone sequi. Sed accipit prius statuitque quomodo dicimus, & quomodo sunt quæ ad aliiquid dicuntur. nisi enim ad hunc modum sese res omnes habuerint, in promptu erit demonstrare non omnia ad aliiquid esse. Eorum igitur quæ ad aliiquid dicuntur, vnumquodque dicitur ad vnum; vel si idem ad plura, ad singula tamen non incerta, sed definita dicetur. Siquid enim complures habitudines obtineat, & ob id ad plura dicatur, id certe secundum singulas habitudines ad quiddam vel specie vel genere determinatum dicitur. Ergo si idem æquale sit, & duplum, & dimidiū, dicitur id quidem ad plura, ad æquale scilicet, ad dimidiū, & ad duplum, signatim tamen ad determinatum. Etenim æquale ad nihil aliud dicitur, quam ad æquale: neque duplum ad aliud quam ad dimidiū: neq; dimidiū ad aliud quam ad duplum. Sed neq; visibile ad aliud nisi ad visum. Ita licet idem ad plura referatur, per singula tamen semper ad quidpiam definitum refertur. Sed vbi dixit relativum ad vnum dici, vel si ad plura, certe per singulas habitudines ad aliiquid definitum referri, antequam incommode inferat quod ex eo sequitur, quod vnumquodq; per singulas habitudines ad vnum refertur, aliud absurdum quod eandem consequitur opinionem, demonstrat. Nam cum existimat & existimans, alterum dicatur ad alterum, si esse cuiq; rei in eo positū est, quod existimetur, & existimare diuersum est atq; oppositum existimari, nimirū existimans non erit homo, si homo & hominis esse est existimat, cum esse habeat in existimando. existimans enim diuersum est ab existimato. Qui enim cuncta ad aliiquid esse negant, & quandam subiectam substantiam relinquunt, cui ad aliiquid referri accidat, ijs in promptu est huiusmodi argumentationem soluere. Dicerent enim, existimans quatenus existimat, diuersum esse ab existimato quatenus existimatur. Nam existimare diuersum est ab existimari. Quidquid autem est vnumquodque eorum quæ existimant, & eorum quæ existimantur: cui accedit vel existimare, vel existimari, hoc nihil prohibet hæc eadem esse. Neque enim homo quatenus homo ad aliiquid dicitur, sed qua est existimans & existimat. ita nihil prohibet quempiā seipsum existimare. nam eidem qui substantia homo est, multa simul accidunt. Fieri ergo potest, vt alia ratione existimās, alia sit existimatū. at subiecto quidquid hæc accidentia sortitur, idē est. qui autē ad aliiquid omnia esse cōminiscūtur, ijs talia respōdere nō est integrū, per quos nulla substantia est, cui existimari, quod est ad aliiquid, accidat, sed cuiuscq; rei esse in eo positū est, quod existimetur. Si ergo tunc demū est homo, cū existimatur, & idē est ipsi hominē esse & existimatū esse, homo enim idcirco est, quia esse existimat, in cogitari est ei esse, & cogitatū esse,

Ad aliiquid  
dictorū ra-  
tio.

profecto, ut existimari diuersum est ab existimare, & fieri nō potest, ut existimet, quatenus existimat, sic quod existimatur, aliud est ab existimāte, quoniā hoc est existimari, quod esse homo igitur diuersum erit ab existimante, cū id quod existimatur, homo sit, idq; non ex accidenti, quoniam hominem esse, a cogitatū esse non est diuersum. qua igitur hoc ipsi est esse aliquid, hac cogitans ab ipso diuersum est. Per quod igitur ipsi suppetit aliquid esse, hoc secundum hoc est ab ipso diuersum. existimans igitur hominem, tunc non erit homo. Necq; enim vt in æquali eadem est in utroq; relatiōrum ratio, quatenus æqualia sunt, sic item in opināte, & in eo de quo habetur opinio, quoniam existimans & existimatū non sic dicuntur ad aliquid. alioquin omne existimans hoc eset quod existimatū, quemadmodum æquale æquali est æquale, & simile simili simile. Existimare igitur & existimari non sunt ex eis relatiūs quæ per æqualitatem referuntur, ex ijs quæ secundum iudicantis & iudicatum, cuiusmodi sunt scientia & sensus, in quibus omnibus iudicantia diuersa sunt a iudicatis. Alterum enim ab altero diuersum est, quatenus est tale, & diuersæ ipsorum rationes sunt. Quā, obrem in æqualibus si vnum est æquale, alterum quoq; æquale est, & eandem obtinet rationem: at non sic in sensu & sensibili sese res habet, non magis quām in duplo. Necq; enim si vnum relatiōrū est duplū, alterum quoq; duplū est, sed potius dimidium: nec eadem est dupli atq; dimidiij ratio. Sic igitur in opinante, si alterum est opinans seu existimans, alterum non existimans erit, sed existimatū, atq; ab illo ratione diuersum. Si ergo existimatū habet hominis rationem, quatenus existimatur, nimirum existimans quod non habet rationem hominis, non erit homo. Quanquam hēc argumentatio potest ad id applicari, quod relatiua vnum ad vnum ac determinatum referuntur. Si enim relatiuum quodq; ad vnu dicitur, existimare ad vnum existimari referetur. quare si cuiq; rei hoc est esse quod existimari, existimans vt ad existimatū dicitur, sic dicetur ad id quod est existimatū. nam idem est ei esse, & existimatū esse. existimatū autem idem est atque existimari, ac vicissim existimans & existimare. sic enim vnum erit ad vnum. quod si verum est, quemadmodum existimare diuersum est ab existimari, sic vicissim existimans ab existimato. quare si homo est existimatum, homo non fuerit existimans: & sic ab existimato quolibet diuersum erit existimans, ab homine cum hominē existimat, a cane cum canem. quod si vnu quodq; ad existimans refertur, vtq; ad infinita specie existimans referetur. at positum erat relatiua singula ad vnum referri, eorum positio, ipse per ea quæ adiungit, demonstrat, quæ quidem ipsum, vt dicitur, aut si vnum ad plura, certe ad determinata, quod quidem tollunt qui omnia ad aliquid esse tradunt. Existimans enim, quod vnum est & idem, ad infinita dicetur, nisi aliqua sit subiecta natura, cui accidat existimari, quæ substantia & specie differat. alia est enim species equi, alia canis, alia cæterorum opinabilium cuiusque, habeat tamen vnum idemq; accidens quod opinabilis sit, ac de ipsa haberi possit opinio. Singulis tamē esse hoc est quod existimari, & in hoc ipsorum & generatio & substantia consistit, neque alia est equi quiditas quām existimari, quia in hoc positum est ipsius esse. Eandem cæterarum omnium rerum rationem intelligere licet. Necq; enim refert canem dicas, an opinabile. res autem infinita species sunt. opinabilia igitur & existimata infinita specie fuerint, quatenus sunt opinabilia: quo fit, vt opinans ad infinita specie referatur, si opinata ad opinantia referuntur, cum infinita specie sint quæ ab uno eodemq; existimantur, quorum esse in eo positum est, quod existimantur. At hoc incōmodo, dum est, & dictu perabsurdum. Ad refellendum autem illud omnia esse aliquid, firma ratio est illa quæ docet multa fieri nemine vel esse vel fore præopinato. Et rursus alia quæ ait, quæcunq; aliquis opinatur esse aut fore &c. Multa enim eorum quæ fiunt, fiunt non cogitata, quæ inopinata dicūtur, vt inuentio thesauri. Multa rursus cogitata nō fiunt, vt in bellis & certaminibus vincere & vinci, & alia propemodum infinita. Illa item quæ ait, si cuiusq; rei esse in existimando consistit, sublato existimante nihil omnino erit. Ac proinde si perierit animal, nihil fuerit aliud, sed pereunte qui existimat, simul rerum existimatarum essentia peribit, vt supra diximus: quinetiam viuente, sed non existimante, nihil erit reliquum. Atq; adeo idem ipse qui existimat, cum existimat, non erit ens, nisi ab alio existimet: ita fiet, vt quisquam nullus sit, & simul existimet. Præterea si opinio mutetur, res quoq; de quibus habetur, mutabuntur, nisi si quis seipsum existimet vt existimātem. Ad hæc si quēpiam hic esse opinetur, ille non esse, simul erit, & non erit: idēq; multa fuerit, si ab his multa esse fuit existimatus. Et si quidem numero in diuersis locis esse opinentur, idem simul erit in diuersis locis: deniq; idem res oppositæ fuerit, vt si quod quiescere quidam putat, hoc alias moueri opinetur, & alia innumera incommoda ex hac opinione sequi reperias. Esse igitur hanc opinionem firmissimā omnium, non esse inquam simul veras enunciationes oppositas, hoc est quod sibi demonstrandum proposuerat, sententiam illam, contradictiones non esse simul veras, notissimā & manifestissimā esse: quod multis rationibus conclusit, & incōmoda inde consequentia declarauit, & qua ratione dūcti qui sic & putabant & statuebant, venerint in hanc sententiam, scilicet, quoniam ex eodem op̄posita fieri cernebant, & quoniam quæ eadem esse putantur, non omnibus eadem esse videntur.

Inopinata.

Contradi-  
ctionem si-  
mul esse ve-  
rā statuen-  
tiū error,

Cum autem fieri nequeat, vt contradictoria simul de eodem sint vera, perspicuum vnde. est neq; fieri posse, quo contraria simul eidem insint. Est enim alterum contrariorū nō minus priuatio, substantiæ vero priuatio, negatio est ab aliquo genere definito. Si igit-

tur impossibile est vere simul affirmare, atq; negare, fieri quoq; non potest, vt contraria simul insint, nisi aut aliqua ex parte ambo, aut alterum quidem aliqua ex parte, alterum vero simpliciter insit.

Contraria  
cidē adesse  
nō posse.

Priuatio  
quid.

Priuatio-  
nis a nega-  
tione discri-  
men.

Contri-  
dictionis nō  
esse mediū.

Cum autem fieri nequeat, vt contradictoria de eodem simul sint vera. ) Postquam sententiam illam, non posse contradictionem simul esse veram, manifestissimam esse docuit, hinc sequi ait, vt ne contraria quidem eidem adesse queant: & quomodo sequatur, docet. (Est enim alterum contrarios rum non minus priuatio.) id est, oppositorū alterum non minus est priuatio, quam oppositio. Vtitur autem hac argumentatione potissimum in libris de ortu & interitu. Vel (non minus priuatio) dixit significans, contrariorum alterum nihilominus esse priuationem. Illic enim dixit quod in contrariorum ordine deterius sit, id esse priuationem, cum præstantius proprie species seu forma esse intelligatur, vt nigrum priuatio est albi, turpe honesti, dulce amari: vtruncq; tamen alterius priuationem esse. Et quidem opposita a priuationibus propriis intellectis hoc differunt, inquit, quod in his alterum tantum est alterius priuatio, in oppositis autem vtruncq; alterius. Sed postquam assumpsit contrariorum alterum alterius esse priuationem, addit, (Substantiæ vero priuatio) id est, priuatio alicuius ac determinati entis. quod exponens adiunxit) priuatio autem negatio est de aliquo generi definito. ) Sic enim dicta superioribus coniunguntur. Discrimen autem quo negatio priuatiua a simplici negatione discrepat, declarauit addes, (ab aliquo determinato genere) quod ipsum significauit dicens, (Substantiæ vero priuatio.) Aut certe, (Substantiæ vero priuatio) æquiuale huic. Priuatio vero, priuatio est substantiæ & alicuius entis. priuatum enim ens quiddam est, quod aliquo priuatum fuit, neque negationem æmulatur, quæ de cæco vere dicitur, sed etiam de pariete qui minime visus est cœpax, quia negatio de incertis dicitur, cœcitas non item, sed de ijs tantu quæ visu priuata sunt. Similis est ratio contrarij, siquidem natura eadem capax est contrariorum. Nam hoc, inquit, priuatio discrepat a negatione, quod negatio dicitur de ijs quæ sunt, & de ijs quæ non sunt: priuatio vero de quadam subiecta natura, quæ quidem formæ & habitus est capax. Simulq; explicat quid sit, & quid valeat priuatio, dicens esse negationem de aliquo definito, quod iam supra de priuatione dixerat. Si ergo contrariorum alterum alterius est priuatio, estq; priuatio negatio quædam, nulla autem negatio cū affirmatione opposita vera esse reperitur, vtiq; opposita simul consistere nequivunt. quæ ratio ad hunc modum explicari potest, Vnum contrariū alterum contrarij priuatio est, priuatio autem negatio est eius cuius est priuatio, alterum igitur contrariorum negatio est eius cuius est contrarium. Porro si negatio nequit simul esse vera cum affirmatione, ne contraria quidem simul esse possunt. quod si contraria nequeunt de eodem simul vere prædicari, addantur autem cæteræ determinationes quæ in oppositis supponuntur, nec poterunt certe simul consistere. Possunt tamen ambo contraria ex parte simul consistere, vel alterum ex parte, alterum simpliciter. Ambo ex parte, si quid opposita diuersis partibus obtineat. Alterum vero ex parte, alterum simpliciter, vt iactura mercium in mare, de qua est apud Aristotelem in Ethicis, quæ simpliciter & per se considerata est inuoluntaria, tunc autem cum merces iactantur, voluntaria. Et Aethiopem quem simpliciter & in vniuersum nigrum esse conspicimus, ex parte tamen, hoc est dentibus album esse notamus, & illud ego falsum dico, cum simpliciter falsum sit, ex parte tamen est verum, vt alio in loco demonstratur.

At vero neq; fit vt inter contradictoria quidquam cadat, sed aut affirmetur vnum de vno quodus aut negetur necesse est. Patebit autem id ita esse, si primo quidnam sit verum, & quid falsum, diffinierimus. Nam dicere quidem id quod est, non esse, aut id quod non est, esse, est falsum. dicere vero id quod est, esse, & id quod non est, non esse, est verum. Quare & qui dicit illud medium esse, aut non esse, verum aut falsum dicet, sed neq; id quod est, neq; id quod non est, esse aut non esse dicit.

At vero neq; fit, vt inter contradictoria quidquam cadat. ) Postquam docuit fieri non posse, vt contraria simul consistant, deinde multis rationibus probat nullum esse medium contradictionis, quo simul confirmatur, neq; contradictionem simul esse falsam: quo fit vt contradictione in re quaq; verum a falso discernat. Nam si neq; simul esse vera potest, vt demonstratum est, neq; simul falsa, hoc enim appellari potest medium contradictionis, reliquum est vt in omni re altera pars contradictionis vera sit, altera falsa. demonstratur igitur nullum esse medium contradictionis, sed oportet vna sumere contradictionem, quod ita demum fiet, si vnum de vno affirmabitur, negabiturq; alioquin non erit eadem contradictione, sed complures affirmations, negationesq;. Sed de his latius in libro de enūciatione, & in libro de affirmatione disputatum est. Quamobrem ipse addidit, (vnum de vno) Sed ad demonstrandum nullum esse medium contradictionis, tali primum vtitur argumētatione. Definit quid sit verum, & quid falsum, & assumit verum esse, dicere id esse quod est, & quod non est, non esse. falsum autem dicere quod est, non esse, aut quod non est, esse. ex quibus aliæ sunt affirmations, aliæ negationes. Qui ergo medium hoc dicit esse aut non esse, si omnino aliquid est, per hæc enim vera

ba, (quare & qui dicit hoc esse aut non esse) de medio loquutus est, haud dubie verum dicet, aut mētetur. quicunq; enim de aliquo verba faciens, illud esse aut non esse ait, verum dicit, vel mētitur. hoc autem in hoc impossibile est. qui enim quod est, vel quod non est, vel esse vel non esse dicunt, iij vera dicunt, id est, qui affirmationem aut negationem dicunt. at non est horum alterum medium cōtradicitionis. quod dicit, huiusmodi est. iij vero dicunt & mentiuntur, qui ens & nō ens esse vel non esse dicunt, vt definitum est. qui autem medium contradictionis esse vel nō esse dicit, is neq; ens esse vel non esse dicit, neq; non ens, propterea quōd medium entis & non entis, neq; ens sit, neque non ens. quamobrem neq; verum dicet, neq; falsum, qui de ipso esse vel non esse prædicabit. Similis est ratio si quis neque esse, neq; non esse, sed aliud quidpiam de ipso prædicauerit. Nā qui de ipso aliud prædicabit, neque verum dicet, neque falsum, cum oporteat vt ipsum sit, aut non sit, vt is verum dicat, aut falsum, qui aliquid de eo prædicauerit. at entis & non entis contradictionisque medium neque est ens, neque non ens.

Præterea medium cōtradictionis aut vt est fuscum inter nigrum & album erit, aut vt id quod neutrum est inter hominē atq; equum. Si igitur hoc pacto medium esse dicatur, nō erit in illud sane mutatio. ex nō bono enim in bonum, aut ex hoc in nō bonū fieri mutatio solet. nunc autem fieri semper videtur. non est enim mutatio nisi ad opposita, mediaque. Sin vero sit medium altero modo, erit aliqua sane in album mutatio generatioe non ex, non albo, nunc vero non cernitur.

63 Præterea medium contradictionis aut est vt fuscum inter nigrum & album.) Argumentatio est huiusmodi, qui medium aliquod contradictionis haberi dicit, is vel medium quiddam esse ait vt fuscum aliisve medius color medium est inter album & nigrum, quæ cōtraria sunt. deniq; vt medium eorum quæ inter se opponuntur, vel quemadmodum medium quorumlibet id esse dici solet, quod neutrum eorum est: vt si quis inter equum & hominem medium esse dicat, neq; hominē esse, neq; equum. At si quis ita medium contradictionis haberi dicat, vt quorūcunque medium appellari solet, quod neutrum est, profecto non erit mediū quod proprie intelligatur. neq; enim ex huiusmodi medio trāitus ad extrema fieri potest, at ex medijs semper fit mutatio in ea quorū media sunt. quorum autem huiusmodi mediū esset, ea nō essent opposita inter sese, nec alterū in alterū mutaretur, si quālibet esse dicatur. neq; enim quodlibet mutatur in quodlibet. Per cōtradictionē autē mutationē semper fieri notamus. ex bono enim in non bonum fit mutatio, ac vicissim ex non bono in bonum, cui par ratio cæteris in rebus intelligi debet. Si omnis igitur mutatio est in opposita aut media, huiusmodi autem medio sumpto mutatio neq; in medium est, neq; a medio, sed neq; eius extrema inter se definiuntur, vtq; illa neq; inter se opposita sunt, neq; contradictionem faciunt, neq; medium est quod inter ipsa vt medium sumitur. (Ex non bono enim in bonum, aut ex hoc in non bonū fieri mutatio solet) Si medium, inquit, contradictionis tale sit, quale inter quæcunq; accipi solet, cum id medium esse dicimus, quod neutrum ipsorum est, non fiet in ipsa mutatio neque ab affirmatione, neq; a negatione. boni enim mutatio in non bonum efficitur, non boni, cum secūdum hoc mutatur in bonum. At quorum aliquod habetur medium, in ijs semper extrema & opposita in mediū trāsire notamus. Supereft igitur, vt contradictionis medium si quod est, sit quasi cōtrariorum medium, vt fuscum inter album & nigrum, quod proprie medium est. quamobrem sic dixit, (Sed si est medium.) id est, si proprie est ipsorum medium, & ad hunc modum sese habet contradictione, vt contraria sit, & medium habeat: quod significatur per illud, (& ita cōtradictio)nam (sese habet) in dictione desideratur, nisi velis ad hūc modum exponere, (& ita contradictione) id est, & hoc est esse contradictionis. eueniet, inquit, vt generatio, mutatioq; in album fiat ex minime non albo, sed non ex albo. Idq; quoniam mutatio in extrema per medium efficitur. quod igitur ex medio albi & non albi mutatur in album, id ex minime non albo in album mutatur, & sic album fiet ex eo quod nō est nō album. Vera est enim de medio vtriusq; extremi negatio. Nam fuscum neq; album est, neq; nigrū. Si ergo albi & non albi medium aliquod habetur, nimirum id vere dicetur minime non albū, quoniam non album negatio esset, & oppositum. Ita si ex hoc in album efficitur mutatio, ex minime nō albo fiet. ex huiusmodi enim medijs in extrema mutatio fit. At minime non album album est, nihil autem in id mutatur quod est. Mutatio enim in album ex non albo fit, non ex minime non albo. non igitur contradictionis medium aliquod esse potest.

Quorū ali  
quod est  
mediū, in  
ijs extrema  
& opposi  
ta ī mediū  
transiunt.

Præterea omne quod sub mentem cadit, ac intellectum, mēs aut negat aut affirmat. hoc autem ex diffinitione patet, quando verum vel falsum dicit. Cum enim hoc quidē pacto componit negans aut affirmans, verum dicit: cum autem hoc pacto, falsum.

64 Præterea omne quod sub mentem cadit, ac intellectum, mens aut negat aut affirmat.) Vt totum intellectum complectamur, argumentatio ad hunc modum sese habet. Si de quocunq; ente, siue sub intellectum cadat, siue sub mentem, mens quidquam statuit, verum dicit, aut falsum, affirmans de

ipso aut negans. nam in affirmando & negando verum vel falsum dicere cōsistit, vt veri ac falsi definitionibus est demonstratum, profecto de quo mens statuere siue enūciare non potest, & affirmando aut negando verum dicere aut falsum, id minime in rebus est: de eo autem quod contradictionis medium esse dicitur, mens non potest enunciare, & affirmando aut negando verum dicere aut falsum. nullum est igitur medium contradictionis. Ipse tamen paucissimis verbis argumentationē per strinxit. neq; enim totam conclusionem explicauit, quæ huiusmodi est. Si de omni re quæ sub intellectum & mentem cadit, mens enuncians per affirmationem aut negationē verum vel falsum dicit, nullum est contradictionis medium. Sed antecedēs tantū posuit, & quod dici potest totius cōclusio- nis præparatio, vīlus definitione qua paulo ante verum & falsum definiuit. illorum autem verborū, (omne quod sub mentem cadit aut intellectum, mens aut negat, aut affirmat.) sensus est, de quo cū, que mens enunciāt, de eo affirmat aut negat. quidquid enim enuncians dicit, verum dicit aut falsum, affirmando aut negādo, vt ex definitione verum dicendi ac falsum intelligere licet. Quod vero ait, (quod sub mentem cadit, ac intellectum) aut pro eodem vtrūq; dixit, aut certe quod sub mentem cadit, pro re agenda dixit, pro eove quod mens ratiocinando, vel per inductionem ex pluribus assu- mit, exequiturq;. Quod vero sub intellectū, pro re quam contemplamur, vel simpliciter pro intelli- gentia. de vtrisq; enim habetur assensio, & affirmatio negatioq;. ceterum dictio admodum succincta & coacta est, quippe in qua antecedens tantum rationis, vt diximus, habetur.

Præterea vniuersis in contradictionibus illud esse oportet, nisi sermonis causa dicatur. Quare & neq; verum, neq; non verum quispiam dicet, præter etiam id quod est, & id quod non est, aliquid erit profecto, quare præter generationem etiam, corruptionē- ve mutatio quædam erit. Præterea in his etiam erit generibus, in quibus negatio con- trarium affert, vt in numeris neq; impar numerus, neq; non impar, at impossibile est esse, ex diffinitione autem patet.

Præterea vniuersis in contradictionibus illud esse oportet, nisi sermonis causa dicatur. ) Hæc quoq; argumentatio perbrevis est, cuius tamen hic est intellectus, Si contradictionis aliquod medium ha- betur, non cuiuspiam contradictionis de re aliqua medium habebitur, alterius non item, sed omnis contradictionis medium erit, nisi hoc quod omnino falsum est, cuiuspiam libeat disputādi gratia per- manciter afferere. Cum igitur verum dicere, & non verū dicere, contradictione sit, huius quoq; mediū habebitur. extremorum autem vera est negatio de medio. erit igitur aliqua propositio media inter propositionem veram, quæ ait Dion deambulat, & falsam quæ dicit, Dion nō deambulat, quæ neq; vera sit, neque non vera, quod quidem est absurdum. ( Præter etiam id quod est, & id quod non est, aliquid erit profecto. ) Hæc item argumentatio paucis est conclusa, cuius hic est sensus, Si quod est contradictionis medium, aliquod erit medium inter ens & non ens. De quo dixit paulo ante huius- modi fore, vt qui ipsum esse vel nō esse dixerit, verum vel falsum dicat, siue affirmet, siue neget. hoc autem fieri non posse, propterea quod huiusmodi medium neque ens est, neq; non ens. verum au- tem & falsum horū affirmationibus & negationibus definiuntur. De hoc igitur medio nunc quoq; verba facit, ac fore ait, si quid inter ens & non ens intercedat, vt aliqua mutatio media sit inter gene- rationem & interitum. Si enim generatio est mutatio de non ente in ens, interitus autem de ente in non ens, mutatio in horum medium, neq; generatio erit, neq; interitus, secundū substantiam tamē. Nam neq; in ens erit, neq; in non ens, neq; ex ente, neq; ex nō ente. At generatio & interitus ex his & in hæc efficiuntur. Motus enim loci vel qualitatis vel quantitatis non est medium inter genera- tionem & interitum. Nam quod aliquorū est medium, id proprie huiusmodi est, vt ex ipso in vtrū- que oppositum mutatio fieri valeat, quod in nullo horum efficitur. Illi autem dictio, ( quare præ- ter generationem etiam & corruptionem mutatio quædam erit, supplendum est, secundum sub- stantiam quæ media sit inter ortum & interitū. ) Præterea inquit in ijs erit generibus, in quibus ne- gatio contrarium affert. ) Sensus est, Si est aliquod medium contradictionis, in ijs quoq; generibus ac subiectis medium erit contradictionis, in quibus negatio nihil aliud quām positionem contrarij significat. Negatio autem contrarium ponit in contrarijs, quæ medio carent, cum de hoc prædicatur quod ipsius est capax. Animal enim non ægrotans, vt recte valeat necesse est, & nō dormiens vt vi- gilet: quemadmodum numerus non par, vt sit impar oportet. Si ergo in his medium contradic- tio- nis habetur, fiet vt aliquod animal sit, quod neq; recte valeat, neq; non recte, id est, neq; ægrotet, & aliquis numerus qui nec par sit, neque impar, id est non par, cum de medio vera sit extremorum negatio. At hoc fieri non potest, vt ex definitione licet intelligere. Nam quencunq; numerum sum- pseris, is par est, aut impar. Omnis enim numerus vel par est, vel impar, & numerus est, qui par aut impar est.

Præterea in infinitum fiet abitio, & non solum sesquialtera erunt ea quæ sunt, sed etiam plura. Rursus enim negare illud, & ad affirmationem & ad negationē licebit: atq; istud aliquid erit. substantia enim ipsius alia quædam erit.

Medium  
in reb⁹ ad  
proprie di-  
catur.

66 Præterea in infinitum fiet abitio, & non solum sesquialtera erunt ea quæ sunt, sed etiam plura.) Huiusmodi est argumentatio. Si quod est medium contradictionis, non solum res erunt in proportione sesquialtera, ut videtur, accedente ad affirmationem & negationem tertio ipso medio, sed in infinitum etiam progredientur. Erunt autem in proportione sesquialtera, quoniam præter id quod de re quaç ab affirmatione & negatione significatur, medium ipsum est tertium, de quo necq; affirmatio habetur, necq; negatio. Ut enim si quod medium esset inter recte valere & ægrotare, non haec duo recte valere & ægrotare solum essent, sed cum his etiam tertium medium, tria vero duorum sesquialtera sunt, ut quæ ipsa tota contineant, & præterea medietatem: sic si quod affirmationis & negationis mediū sit, significata sermonis enunciantis erunt sesquialtera, quia non erunt duo, sed tria. Non solum autem inquit entia sesquialtera fore, ut appareat, sed etiam accretionem accessumq; rerum in infinitum progressurum, ob huiusmodi medium naturā. Si qua enim media natura sit, quæ per negationem vtriusque significetur, haud dubie de hac licebit affirmare. nam de omnibus rebus affirmare & negare licet: ut in libro de enunciatione demonstratur. Porro si affirmare de hac natura licet, & negare, rursus affirmationis medij huius & negationis medium quoddam erit, de quo negatio vtriusq; id est affirmationis & negationis erit vera, cum omnis contradictionis medium aliquid habeatur, quod quidem medium rursus erit natura quædā, siquidem de ipso vera est vtriusq; illarum negatio. quod si huiusmodi est, de hoc rursus erit affirmatio & negatio, & medium aliud, de quo vera sit vtriusq; negatio, & hoc in infinitum. Quod vero ait: (Rursus enim negare illud, & ad affirmationem, & ad negationem licebit) perinde est ac si dixisset: Nam rursus aliquid reperietur, de quo negare licet affirmationem & negationem medij prioris contradictionis. id est, Nam rursus medium aliquod erit contradictionis, quæ de medio dicitur. Neq; enim dubium est, quin rursus contradictionis huius aliud medium sit futurum: quod cum sit quoddam ens, de eo quoq; erit affirmatio & negatio, quarum medium aliam rursus naturam afferet. Aliud enim significatur a negatione vtriusq;, quam ab affirmatione vel negatione. Hic est enim sensus illorum verborū, (substantia enim ipsius alia quædam erit) qua ratione res in infinitum progrediuntur.

Præterea si ad interrogationem factam, si album est, dixerit quispiam, non, nihil nisi ipsum esse negavit, & non esse negatio est, ut patet.

67 Præterea si ad interrogationem factam, si album est,) Sensus est, Si rogatus quispiam de re aliqua sit ne, an non, vel esse respondet, vel non esse, & qui esse dicit, affirmat, negans vero, & non esse dicens, nihil aliud negat quam esse, profecto contradictionis nullū erit medium. Nam si de re quaç duo tantum responsa redduntur, quorum alterum est affirmatio, alterum negatio, affirmatio autem nihil aliud significat q; esse, negatio quam nō esse, vtiq; nullum erit mediū contradictionis. Si enim esset, oporteret ut præter negationem non, alia tertia responsio haberetur ei qui non id esse, de quo queritur, dicit, sed medium ponit, aut certe ut ipsum non negatiuum aliam habeat responsionem apud eum qui non hoc dicit, sed medium ponit, prorsus ut non solum neget id de quo queritur, sed vnum quoddam aliud significet. At si neq; alia responsio est, neq; ipsum non negatiuum aliud significet quam negationem eius de quo queritur, hoc autem est negatio, superest, ut nullum sit mediū contradictionis. Nam si aliquod esset, esset item aliqua de ipso respōsio. quanq; ipse breuius argumentationem adhibuit. Si enim qui aliquo interrogante de re quapiam, num ea sit alba, cum albam esse negat, & dicit non, nihil aliud quam ipsum esse album negat, id est, dicit ipsum non esse albū, quod quidem est negatio, nullum esse potest medium contradictionis, cum sit necesse, ut esse respondeat, aut non, ex quibus esse est affirmatio, non esse negatio. Tunc enim esset medium aliquod contradictionis, si non responsio, non modo negationem eius de quo queritur, significaret, sed etiam aliud quiddam quod medium esset.

Orta est autem & hæc opinio perinde atq; opiniones cæteræ admirabiles. Quando enim rationes contentiosas soluere nequeunt, rationi concedentes, aiunt verum id esse quod est per rationem conclusum. Quidam igitur per hanc causam hæc dicunt, quidam propterea quòd omnium queritant rationem.

68 Orta est autē & hæc opinio.) Reddit causam qua isti ducti mediū contradictionis esse tradebant, Mediū con quam ex eodē fonte manasse ait, ex quo quidam cæteras sententias effluxisse tradunt quæ fidem nō traditiōis capiunt. Aiunt enim quosdam, cum nequirent rationem sophisticam quæ de his inquirit, soluere, ei ponētium cedentes, rem sic se habere statuisse: ut iam quidam extitere, qui alijs quibusdam rationibus vi error vnde cti, admirabiles & absurdas positiones induxere. Ex quibus illud sīnūl declarat, quam vtilis sit ad manarit. philosophiam, Elenchorū, id est captionum fallacium cognitio, quippe quarum ignoratio nōnullos solet transuersos agere, & in magnos errores inducere. Zenonis nanq; rationes quas ille ad tollendū Elenchorū motum excogitauit, compluribus quos delitescens in ipsis falsitas latet, tenebras obsfundentes, am cognitio ad bigere cogunt, num motus in rebus habeatur, res manifesta, & quæ cunctis in rebus versatur. In pri philoso mo quoq; libro Physici auditus testatus est, quosdam rationi quæ ex bipartita diuisione nihil vnum phīā vtilis.

esse concludunt, succumbentes, magnitudines quasdam indiuīduas esse statuisse, alios ei que preter ens nihil esse demonstrat, cedentes, non ens esse tradidisse. tale igitur quiddam ijs v̄su venisse ait, qui contra traditionis medium asserebant: nam cum rationes commentitias, quibus hoc concludebatur, solvere nequirent, ipsis concessere. Ratio autem qua isti fuerunt circumuenti, huiusmodi est. Ex nihilo nihil fit, ex eodem autem contraria fieri cernuntur, contraria igitur actu existentia in illo sunt mixta. quod autem ex aliquibus temperatum est, id non est simpliciter idem quod aliquod ex eis ex quibus temperatur, sed medium ipsorum, atque temperamentum, quod neque vere aqua est, nec vicissim non aqua. quam rationem Anaxagoras quoque lequutus est. Quae fallax proculdubio est & sophistica. Primum enim falsa est ipsius positio, id ex contrariis mixtum esse, ex quo contraria efficiuntur. Deinde ne illud quidem verum est, neutram contradictionis partem in mixto esse veram, id est, neque affirmationem, neque negationem. verum est enim mixtum neutrum eorum esse ex quibus temperatur. Multum enim neque mel est, neque aqua. Ea quoque ratio fallax est, quae sumit, neque est, neque non est, ab utraque parte diuersum esse, scilicet ab est, & a non est. quod autem neutrum est, medium eorum esse quorum neutrum est. quare si est aliquid, & idem non est, contradictione existit, aliquid erit medium contradictionis, cum omnis contradictione per esse & non esse existat. Si enim vox haec, neque est neque non est, de aliquo praedicari ac vere dici posset, sic fortasse aliquid esse contradictionis medium concluderetur. Sin autem nihil huiusmodi est, ne illud quidem verum fuerit, aliquid esse contradictionis medium, cum nihil sit de quo negetur utrumque. Quanquam ne in vniuersum quidem, si quid neutrum aliquorum est, protinus illorum est medium. Paries enim neque affirmatio est, neque negatio, at non statim paries medium est affirmationis & negationis. Nam quod est aliquorum medium, huiusmodi est, ut non solum extrema in alterum mutari valeant, sed etiam in medium, & medium vicissim in extremum utrumque. Ex esse igitur nihil mutatur in neque esse, neque non esse. ac perinde nec ex non esse quidquam, in neque esse, neque non esse transit. Neque vicissim in illa mutatio fit ex neque esse, neque non esse. quod est ipsorum medium. nam omnino nihil est in neque esse, neque non esse. quidam igitur ob hanc causam sic statuebant, alij autem quoniam rerum omnium demonstrationes petebant. Nam cum haec demonstrari nequeant, propterea quod principia sint & manifesta, statuunt opposita inter se simul esse vera, & positionem tueri conantur, non quod rem sic habere persuasum habent, ut proprijs actionibus addicuntur, sed ne a positione sua discedere videantur.